quid amplius. Ne tangens quidem improbum: & sic onines Mi. quos antea docit viri collatos excerpterunt. Florent. tamen: Aptans Pieriam chelyn. Cui contra omnes alios merito favemus. Propertius: *hac carmina neribus Aptat.* Gronovius.

1034. *Calliopæ*] Calliopes & Æagri filii, filius, al. Apollinis. *Farnabius.*

1036. *Idem.*

1025 Illius stetit ad modos  
Torrentis rapidi fragor,  
Oblitusque sequi fugam  
Amisit liquor impetum :  
Et dum fluminibus moraest,  
Defecisse putant Geten  
Hebrum Bistones ultimi.  
1030 Advenit volucrem nemus,  
Et silva residens venit,  
At si quæ aëra pervolat,  
Auditis vaga cantibus  
Ales deficiens cadit.  
Abrupit scopulos Athos,  
Centauros obiter ferens ;

1040

1045

Et

1036. *Illius* ] Med. v. 625. Farn.1038. *Oblitusque sequi fugas* ] Lipsius ex conjectura fugax.

Deltius: cuius, aut quas? an per fugas cursum intelligi? an legendum cum quibusdam fugax: hoc magis placet, quam quod conciebam: *Oblitusque stetit fugax*

*Amisso liquor impetu*. Gruterus amplecti se ait conjecturam Lipsii: nam qui divinavit, *Oblitusque stetit*, peccare in legem versum. Falsum hoc possumus. Et tamen falsi ambo, quibus sepe contingit codicis Lipsiano ob-

tractare, conjecturis viri ambiguis plaudere. Flor. *fugam*. Sane *fugam* promou, cursu, discensu centies dixit Seneca: & iam non semel hac nobis obserratio profuit. Itaque cur *sequi fugam* dici non possit, ut Cæsari petere

*fugam*, Seneca querere *fugam*, causam nullus video. *Oblitus* igitur *sequi fugam* est infilere lapibus suis, pergere & continuare suos itus. *Gronovius*.

1038. *Oblitusque* ] Flumina sibi erat

cantu. Farnabius.

1041. *Geten* ] Thracium, Scythicum supra v. 819. *Idem*.1042. *Bistones* ] Herc. Eu. v. 225. *Idem*.

1044. *Et silva residens venit* ] Accipit ὡς οὐτόν, quasi nemus silva residens diceretur: ideo ineptissimum vocat, & corrigit: *Et silvas residens rebit*. Sed peccatum distinctione, & separata, quæ debent conjungi, juncta quæ separari debent. Vult auctor alitem vel volucres aut venisse residentes in ramis ad properantis silvas, aut force prætervolantes vi & dulcedine catinis attractas subito se demissile & circa Orpheo constituisse. Hoc est enim, deficiens cadit. *Gronovius*.

1048. *Athos* ] Med. v. 719. Farn.

1049. *Centaurois obitum ferens* ] Nugas maximæ de centauris ruina oppræsis. Et quis dixit ferre obitum alicui? Reñe Lipsius: *Centauros obiter ferens*. Sic & Florentinus. Illos forte illic deprehensor & obversantes secum vehens. Rhodopen iidem codices, quod malunt amici Marmita quam Liptio acceptum referre. *Gronovius*, *Obitum ferens* ] Lege potius, Centauros obiter conveniebat enim monti transitus innocens, non qui inquilinos opprimeret. nimisrum ipse Athos fitit se Orpheo una cum Centauris, qui ei tunc forte inerrabant. nec aliter aut veteres edd.

Et juxta Rodopen stetit  
Laxata nive cantibus.  
Et quercum fugiens suam,  
Ad vatem properat Dryas,  
Ad cantus veniunt suis  
Ipsæ cum latebris feræ.  
Juxtaque impavidum pecus  
Sedit Marmaricus leo,  
Nec damæ trepidant lupos.  
Et serpens latebras fugit,  
Tunc oblita veneni.  
Quin per Tænarias fores  
Manes cum tacitos adit,  
Mœrentem feriens chelym,  
Cantu Tartara flebili  
Et tristes Erebi deos  
Movit : nec timuit Stygis  
Juratos superis lacus.  
Hæsit non stabilis rota

edd. aut membranæ meliores. Hercule Furente, faxa cum filii feram, Rapiamque dextrâ plena Centauri juga. Gtut.

1052. *Quercum fugiens suam*] Nil aliud quam libenter & prompte ei excedens: quod & noctu facere credebantur, ut choreas ducerent circum arbores. Sic & mox, *serpens latebras fugit*, & ex illis proferpit & suo modo festinat. Statim Flor. *veniunt tuos Ippis cum latebris fera*. Quasi Apostrophe sit ad Orpheo. *Gronovius. Quercum Dryas*] Singulis arboribus Nymphaeum præfeli credebant antiqui, quia quod una cum arbore nasceretur morereturque Hamadryadem nuncupabant *Querquetulana, à opis. Farnab.*

1057. *Marmaricus*] Ferox instar Libyci leonis. Agam. v. 735. *Idem.*

1061. *Tenaria*] Herc. Fu. v. 586. *Idem.*

1062. *Manes commonitos adit*,] Quum planam & expeditam Lipsiani codicis scripturam, *Manes cum tacitos adit*, ante oculos haberet amicus, tamen ea diffimilata, censeo, inquit, cum dominos. Adeo libebat contradicere. Illud Guterio duo, Florentinus, & Germanicus adserunt. *Gronovius. Manes*] Herc. Fu. v. 570 *Farnabius.*

1063. *Mœrentem*] Ipse mortuus ob Eurydices mortem. *Idem.*

1065. *Et tristes Erebi deos Movit.*] Flor. Vedit. Repte. *Tristes* intellige, non ut omnia inferorum tristia dicuntur, sed cantu flebili tristes. Apud Statium Pluto indignatus: *Odrysus etiam pudet heu patuisse querela Tartara*. vidi egomet blanda inter carmina turpes Eumenidum lacrimas. *Gronov.* 1067. *Juratos*] Herc. Fu. 711. *Farn.* 1068. *Non stabili*] Non prius stare solita Ixionis rota. *Idem.*

1070. Ti-

1050

1055

1060

1065

Victo

1070.

1071.

1072.

*Farnabius.*

1074.

*cymbalum.*

1075.

*vulnus.*

1076.

*timpus.*

*sed con-*

*tinuerit.*

HERCULES OETÆUS. ACT. III. 655

1050 Victo languida turbine.  
 Inrevit Tityi jecur, 1070  
 Dum cantus volucres tenet.  
 Audit quoque navitâ  
 Inferni ratis æquoris  
 Nullo remigio venit.  
 Tunc primum Phrygius senex 1075  
 Undis stantibus immemor  
 Excusit rabidam sitim,  
 Nec pomis adhibet manus;  
 Sed cum linqueret inferos  
 Orpheus carmina fundens; 1080  
 Et vinci lapis improbus,  
 Et vatem potuit sequi.  
 Consumptas iterum deæ  
 Supplent Eurydices colos;  
 Sed dum respicit immemor, 1085  
 Nec credens sibi redditam  
 Orpheus Eurydicen sequi,  
 Cantus præmia perdidit.  
 Quæ nata est iterum, perit.  
 Tunc solamina cantibus 1090  
 Quærens, flebilibus modis  
 Hæc Orpheus cecinit Getis:

Le-

1070. *Tityi*] Hippol. v. 1228. *Id.*

1071. *Volucres*] Vultures qui Tityi jecur depacebantur. *Nec carpere*  
jecur volucres. *Idem.*

1072. *Navitâ*] Portitor Charon. *Farnabius*. Immo Orpheo. *Gronovius*.

1074. *Nullo*] Advolante Charonis cymba absque remigis opera. *Idem.*

1075. *Tunc primum*] Nec Tantalus undam Captavit refugam. *Idem.*

1078. *Nec pomis*] Quia famem sitimque non potus aut cibi suavitare, sed concensus dulcedine excusit. *Delr.*

1081. *Lapis improbus*] Cerrum est

de lapide Sisyphi loqui auctorem: non tamen improbus est Sisyphus, multo minus durus, qui inferna septa clauderet, ut interpretantur: sed lapis plus ausus quam fata permitteret, qua non minus ipsum alligasset Sisypho, quam Siphum lapidi. Vide ad *Meadam* v. 84. *Gronovius*.

1083. *Deæ*] Parcae restituunt Eurydices vitæ stamina. *Farn.*

1088. *Præmia*] Eurydicem sibi redditam. *Idem.*

1089. *Nata*] Cui restituta vita fuit.

*Idem.*

1094. *E&*

Leges in superos datus,  
 [Et qui tempora digerens  
 Quatuor præcipitis deus  
 Anni disposuit vices]  
 Nulli non avidas colo  
 Parcas stamina necere.  
 Quod natum est, poterit mori.  
 Vati credere Thracio  
 Devictus jubet Hercules.  
 Jam jam legibus obrutis  
 Mundo cum veniet dies;  
 Australis polus obruet  
 Quidquid per Libyam jacet,  
 Et sparsus Garamas tenet.  
 Aetous polus obruet  
 Quidquid subjacet axibus,  
 Et siccus Boreas ferit.

1095

1100

1105

Amis-

1094. *Et qui tempora digerens*] Potest intelligi: & in eum qui. Valde tamen verisimilis transpositio illustris Rutgersii. Vellem etiam: *Quartum præcipitis*: pro quater vere scilicet, æstate, autumno, hieme: quae partes proprie adultæ & præcipites dicuntur. Gronovius. *Et qui*] Sup. v. 819. Trés iſkos versus uncinalis inclusus, utpote huius loco male convenienter transponit I. Rutgersius ut sequantur v. 1109. Boreas ferit. *Et qui tempora dirigenſ*, &c. 6. c. 2. lib. variar. leſt. Farnabius.

1097. *Nulli non avidas polo*] Nullo sensu sic legi opinatus Deltrius reposuit, *colo*. Gruteris, *Quam magis exutio, inquit, tam magis bliteum est colo: Polus hic quæcumque mundi pars, & in eo meminist australis & Arctoi poli*. At ego hos duos polos novi, pro quacumque parte mundi *polum* dici non novi. Quoniam igitur tantum duo sunt, quam bene dicitur de illis, *Nulli non*. Præterea Florentinus: *avidis colus*. Scrit-

be igitur: *Nulli non avidas colis Parcas stamina necere*. Ita tollitur ambiguitas, qua est in Delriano: est sensum recte ceperit: quicquid superiorum & rerum est, id pariter Parcarum colis obnoxium esse, & aliquando abrumpi. Potest & scripta lectio omnis retineri, ut intelligas nemini non *Parcas necesse stamina colus absumendarum ac finiendarum vitium agniti*. Utroque enim genere *colus* dicitur. Gronovius.

1099. *Quod natum*] Πάντοι οὐδέπονθερόν, omne ortum occidit. Cui nasci contigit, restat mori. Farn.

1102. *Iam jam legibus obrutis*] Sic quidem omnes libri, & interpretari licet, irriti, nisi euiam ita scripti auctor, praesertim quia bis sequitur *obrueit*. Gronovius.

1105. *Libyam*] Africam. Farnabius.

1106. *Sparsus*] Interioris Libyæ incola vagus. Idem.

1109. *Et siccus*] Et *Quidquid Boreæ penetrabile frigus adurit, nubifugit, viatum scopula Boreas*. Idem.

1110. Amis-

Amissum  
 Titan exc  
 Celi regi  
 Octus atq  
 que on  
 erdet m  
 amors  
 se con  
 quis mu  
 cceder  
 ratis ut  
 in quod  
 terris  
 imund  
 quis tan  
 qui? qu

mo. A  
 Amisf  
 : Ar  
 alber  
 a trahet  
 un. Co  
 neptere  
 expellus  
 laquejuna  
 et qu  
 114. Da  
 189. vel  
 2.  
 115. Ch  
 116. M  
 117. Apetib  
 118. A  
 Schtamq  
 1120. Si  
 114. Intra  
 1124. J  
 1125. diffo  
 1126. Ne  
 1125. Lipho,

Amissum trepidus polo 1110  
 Titan excutiet diem.  
 Cœli regia concidens  
 Ortus atque obitus trahet.  
 Atque omnes pariter deos  
 Perdet mors aliqua, & chaos. 1115  
 Et mors fata novissima  
 In se constituet sibi.  
 Quis mundum capiet locus?  
 Discedet via Tartari,  
 Stratis ut pateat polis? 1120  
 An quod dividit æthera  
 A terris spatium, sat est  
 Et mundi nimium malis?  
 Quis tantum capiet nefas  
 Fati? quis superis locus

1125

Pon-

Amicus ejus in Mog. ait esse Fatum: sed melius alios Fratrum. Subscriptis & Gruterus. Nec quisquam postea dubitavit. At ego majestatem illorum fratrum intercedere censeo, ac denuntiare inquis designatoribus, ne ipsos tali loco ponant, aut amplius contumeliam causa compellent, quippe vellos ab hac mutatione exceperisse, quibus alterna conflagratione ac diluvio mundus (quasi illa sit ætas, hæc hiems maximus illius ex multis millibus annorum constanti, anni) non tam perire quam renascitur, modo deorum maximos crediderint. Sed his quid fiat, parvipendis licet: quum & Poëta: omnes pariter deos. Perdet: verum ne sic quidem unus fratum capiet omnia.

Sex autem præcedentes & duo sequentes versus satis ostendunt, unum hic quarti sati ardum: quia subversus mundus debet sedibus moveri (nunc enim se & omnia implet, nihilque habet inane, nec percussi potest, nisi solitus fundamentis tanti operis sede existatur) in quem locum sit relapsurus & se inclinaturus? Vitumque Quis re-

1110. Amissum trepidus polo] Me- lius, Amisso, Florentinus. Nec pejus fore: Amissum trepidus polis. Mox idem liber regia concidens Ortus atque obitus trahet: ut unius Gruteri. Et nihil certius. Granovius.

1112. Concidet certos] Scriptus, clausi prefert: Cœli regia concidens Ortus atque obitus trahet. Egregie. Obretet, inquit, una ruina omnia, & quia dies oritur & qua moritur. Grut.

1114. Deos] Sidera, stellas, Thyest. v. 890. vel Deos, qui Stoicis mortales.

1115. Chaos] Herc. Fu. v. 609. F.

1116. Mors] Mors fata domina & ipsa peribit. Idem.

1118. Mundum] Sphaeras cœlestes. pulchramque hanc machinam. Idem.

1120. Stratis ut pateat polis] Fl. Fra- gia. Infia: binc & hinc compagibus Ru- pi uterque debuit frangi polus. Gron.

1124. Quis tantum] Quis locus capiet disolutum, jam triplex regnum, lovis, Neptuni, Plutonis? Farnabius.

1125. Fratrum? quis superis?] Hoc à Lipsio, quum olim legeretur Fati.

Pontum, sidera, Tartara,  
Regna unus capiet tria?  
Sed quis non modicus fragor  
Aures attonitas movet?  
Est est Herculeus sonus.

1130

## ACTUS

fertur ad *τὸν* locus: & eodem prorsus  
referrunt *τὸν* Vnus. Fratres quid hic fa-  
ciant, non video: quid Fatum, expo-  
nam. Ovidius: *Esse quoque in fati re-  
miniscitur, adfore tempus, Quo mare,*  
*quo tellus correptaque regia eælis Ardeat,*  
*& mundi moles operosa laboret.* Seneca  
Naturæ quæst. 3, 30. *Sunt omnia faci-  
lia naturæ, utique qua à primo facere  
constituit, ad quæ non subito, sed ex de-  
nuntiato venit. Iam autem à primo die  
mundi, quum in hunc habitum ex infor-  
mi unitate discederet, quando mergeren-  
tur terrena, decreatum est. Nefas fati di-  
cit rem gravem, nimiam, & quam fieri,  
naturæ se conservare cupida, &  
usque elaboranti, ut conservetur, re-  
pugnet atque adverseretur. Si nefas, si  
crimen fati, si scelus facinusque deorum  
appellant immatuos carorum inter-  
itus, quidni fati nefas interitus uni-  
versi? Totius autem loci hæc sententia  
est continua & unius interrogatio-  
nis spiritu efferenda; *Quis capiet tantum  
fati nefas?* (hoc est, naturam me-  
liorem & descriptas rerum facies ex  
decreto factorum in antiquum chaos  
confusas & statim tot seculorum locis  
dejectas) quis, inquam, aliis, & dii,  
locus unus capiet & concinebit tria  
regna? Nam & pro superis scribo su-  
peri: quod non hic solum peccatum  
est. Denique hanc puto auctioris ma-  
nus fuisse: *Quis tantum capiet nefas  
Fati, quis, Superi, locus Pontum, sidera,  
tartara, Regna unus capiet tria?* Quod  
si non alia re, his, opinor, verbis obne-  
bo in consolatione ad Polybium:  
*Mundo quidam minantur interitum,*  
*& hoc universum, quod omnia divina  
humanaque complectitur, si fas putas  
credere, dies aliquis dissipabit:* & in  
confusione veterem tenebrasque demer-  
get. Eat nunc aliquis, & singulas com-  
pletet animas: *Carthaginis ac Numantiae  
Corintiisque cinerem,* & si quid altius  
cedidit, lamentetur: quum etiam  
hoc, quod non habet, quo cadat, sit in-  
teritum. Eat aliquis & fata tantum  
aliquoando nefas ansira, sibi non peper-  
ciisse conqueratur. Ecce rerum finem &  
mundi diem: ecce de loco, quo sint  
casurae, sollicitudinem: ecce nefas fati.  
Posset aliquin & legi: *Quis tantum  
capiet nefas?* Fatum, quis, Su-  
peri, locus. Tautam molem rerum fati  
lege conturbatam. Sed necesse non est.  
Tam fati, quam fatum in MSS. nobis  
obvium fuit. *Gronovius.**